
Obsah

1. Úvod 9

2. C o  to  j e  elektrický přístroj 9

3. Technické param etry  13
3.1 Jm enovitá  napětí 13
3.2 Jm enovité  proudy 14

4. D ruh\ prostředí 17

5. Podklady 21

6. Značky a sym boly 23

7. Co se na přístrojích uvádí? 27

8. O značování pro připojování 29

9. E lektrická vedení 31
9.1 N ové značení vodičů a kabelů 31
9.2 Použití vodičů, kabelů a  šňůr 32

10. Svorky, kontakty  a spojování 35
10.1 Svorkovnice 39
10.2 O chranné svorky 40
10.3 O patření proti zahřívání ve svorce 40
10.4 O kvalitě  kontaktu 41
10.5 Spojování hliníkových a m ěděných plochých neizolovaných vodičů 43

11. Vlastní postup m ontáže přístrojů 47
11.1 U pevnění a umístění přístrojů 47
11.2 M ontáž  do  přístrojových krabic 47
11.2.1 Ú prava konců vodičů 47
11.2.2 Připojování vodičů 50

12. Přístroje 53
12.1 Spínací a řídicí přístroje používané především  v dom ovních  instalacích 53
12.1.1 D om ovní spínače 53
12.1.1.1 Razení dom ovních  spínačů a je jich  kom binace 53
12.1.1.2 K om binace dom ovních  spínačů -  možnosti a příklady je jich  zapojení 53

5



12.1.1.3 Značky na přístroji -  hodí se prvek tam, kam je  určen? 58
12.1.1.4 Umístění spínače 58
12.1.1.5 Ovládací prvky -  ov ládání 59
12.1.1.6 Čeho se vyvarovat (kde nebo ja k  nezapojovat) 59
12.1.1.7 M ontáž kolébkových spínačů a ovládačů, páčkových spínačů

a sporákové přípojky 59
12.1.2 Impulzní relé (jinak též pam ěťové relé) 62
12.1.2.1 Umístění prvků 63
12.1.3 Přednostní relé 63
12.1.4 O dlehčovací relé 65
12.1.5 Stm ívače 67
12.1.5.1 M ontáž stmívače 67
12.1.5.2 Výhody stmívačů 67
12.1.5.3 K om binace stmívačů a j iných  prvků 68
12.1.5.4 Čeho se při instalaci s tm ívačů  vyvarovat (kde nebo jak  nezapojovat) 68
12.1.5.5 Které závady stmívačů je  m ožno  odstranit 68
12.1.6 Infraspínače 73
12.1.6.1 Připojení infraspínače 73
12.1.7 Soum rakové spínače 77
12.1.8 Prostorové term ostaty 77
12.1.9 Schodišťové autom aty 78
12.1.10 Spínače pro spotřebiče 83
12.1.11 Šňůrové spínače 84
12.2 Spínací a řídicí přístroje používané především

v průmyslových instalacích 85
12.2.1 Průmyslové spínače 85
12.2.2 Spínače, odpojovače, odp ínače a pojistkové kombinace 85
12.2.3 Stykače 86
12.2.4 Spouštěče 89
12.2.5 Bezdotykové spínače 90
12.2.6 Přepínače 91
12.2.7 T lakové spínače 92
12.2.8 K oncové spínače 94
12.3 Přístroje pro připojování a spojování elektrických zařízení,

strojů a spotřebičů 95
12.3.1 Domovní zásuvky a vidlice 95
12.3.1.1 Základní údaje 95
12.3.1.2 Připojování vodičů к zásuvkám  98
12.3.1.3 Informace к montáži zásuvek  99
12.3.1.4 Vlastní postup montáže zásuvek  99
12.3.2 Průmyslové zásuvky a vidlice 102
12.3.2.1 Základní údaje 102
12.3.2.2 Blokování zásuvek 104
12.3.2.3 M ontáž 105

6



105
106
108
1 1 0
1 1 2
1 1 2
115

117
117
117
120

121

122
123
123
125
127
128
129
129
129
129
129
131
131
136
137
137
137
137
137
138
138

138
140
141
141
142

143

152

7

Připojování vodičů к prům yslovým  zásuvkám
Přiřazení p rům yslových  zásuvek a vidlic к zařízením  s elektrom otory
N ástrčky  a přívodky
Prodlužovací přívody
O dpojite lné  a vym čnitc lné  s íťové přívody
K abelové navijáky p rodlužovacích  přívodů
A daptory

Zásady pro použití přístrojů v elektrických instalacích 
Přístroje pro ochranu  před úrazem elek trickým  proudem  
N adproudové  och ranné  přístroje (pojistky, j is t iče  apod.)
Proudové chrániče
Proudové chrániče  v síti TN
Proudové chrániče  v síti TT
Proudové chrániče v síti IT
Použití vysoce citlivých  proudových chráničů
Selektiv ita  p roudových  chráničů
N apěťové  chrániče
Hlídače izolačního stavu
Přístroje pro  ochranu  před nadproudy
Pojistky
Pojistkové spodky 
Princip pojistky a sestava pojistky 
Barevný kód značení pojistek 
Jističe
Volba přístrojů pro ochranu před nadproudy
Volba přístrojů s oh ledem  na ochranu  před zkratem
Volba přístrojů pro ochranu  před přepětím
O chrana  před a tm osférickým i přepětími
Předjištční svodičů
Indikace stavu svodiče
Slučitelnost svodičů  s proudovými chrániči
Přístroje pro ochranu  před podpětím
K oordinace různých ochranných přístrojů
V zájem né přiřazení p roudového chrániče  a nadproudového
ochranného  přístroje
Přístroje pro odpojování a spínání
Přístroje pro vypínání z důvodů m echanické údržby
Přístroje pro nouzové vypínání a nouzové zastavení
Přístroje pro  funkční spínání

Příloha

Seznam  literatury


